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DIREOTiON eÉruÉnnm DES FINANCES PUBLleuÉs

Taxes fonçières Pour 2§?.2
votées et p*rçù*s par [â co]nmune et divers organiemes

Avi* d'imPôt

CENTRE DE§ FINANCES PUBLIQUES
§IP HAUTE§-PYRËNEE§
1 ED DU MARECHAL JUIN
650OO TARBËS

3551-0139û7-0047-0

M

æI

SARL ALTI ItI'}iSO

E9 ALL D ETTGNY
STTTO BÂÊNËRES DE LUCI.ION

Flashez ce code avec l'application « lmpots.gouv »

pour payer par smartphone ou tablette.

Pltts d'informations dans ta notice de cet avis'

À compierde l'automne 2022,1e seruice "GéISI mes biens immobiliers",

disponihle dans votre *.pr"* séçurisé, s'enrichil de nouvelles démarches pour les propriéiaires'

Rendez-vous sur imPots'gouv.fr.

Numéro fiseal:
Référence de I'avie :

Commune d'imPosition :

47 19 310 S47 Û85

22 65 4154575 67

440
TARBES

Numéro de ptopriétaire : 44S +03921 W

Département d'imPosition r ,§9
HAUTE$-PYRENEES

E" 'teur{s} légal(aux} :

le -,tail esi précisé en pagê suivante'

Numéro de rôle " 
221

ilui* U'etrUfiesement ; ÛU08nA22

Date de mise en rêcouvrement : 31/0812022

ldentifiant setvice : 65028

a 464,0§ €

Dâtê limlte de paiement ; 1ï11o12922

Payez cette somme pâr un des moyens suivar*s :

- sur impots.gouv.fr en vous connectant à votre êspace

particulier ou professionnel, puis laissez-vot'ts guider ;

- en utitisant lc code ci-dessons avec votre smartphone ou votre tablette ;

- en adhéIant au prélèvement à l'éclréance âvant je01l1ill2022'

sur impots.gouv.fr ou en appetant le 0 809 401 401 *'

# Put tnesragerie sésurisiée
dans volre espacè paflioulier ou profes§ionfiel sur

impots.gouv.fr

U Par téléplrone- 
- pcur toütes questlons sur te prélàvern€nt à

[éihÉance ou wr le prélèvemenl mensuel :

au0809401 401 *

du lundi au vendredi, de Sh30 à 19h

- psur toute autre question, votre centæ dee 
.

tinances puhliques (coordonnêes cldessous)

'{. i*r place
ar,. - s dâ vdre centre des ftnances publiques

inài.rt** silr imFrol§.Sùuv.fr, rubiriqile « Contact »)

. pour ls Paiement de votre impôt i

SIP HAUTES.PYRENEES
1 BDDUMARECHALJUIN
65OOO TABBE§
Tél;0562444050
. pour le montant de votre lmpôt r

SDIF HAUTES PYRENÊËS
CELt FONT DÉP

1 BRD DU MARËCHALJUIN
65023 TARBES CEDEX O9

Tél:05 S2 44 40 59

* (servlæ gretuit + ootl dê



Taxes fonci*rc§ 2012

0,312îla

0,317 o1o

9.05 %

7.75 olo

0,19ô %

0,195 ÿo

0,656 %

a,79 §lo

54,59 %

54,59 0/o

ao
r(Il
.s

§
a

r(§*,r(lt

*
o
&

Dégrèvement leune§ a§riculteur§ (JA)

Frals de gestion de la fiscalité directe looale

Dégrevement HabitEtion princlpale

DrÉgrèvement JA État

Dégrèvement JA Cotlectivit6

En lin cl'année ?022, de ntuv§ailx servbê§ sn ligne seront accessibles

uàni votià À"prce piofessionnel' Pour oÉer cet Ê§paôe §ur impots'gouv'fi,

vous oevrez ritiltseivotre identifiant (slRËN ou lDsP) 4?3SS4656

iàl.xi sur ruu ordures ménagères domprend une part incitative de 28€'

Références adminislralives : 65Û 5O 021 Û28 440 440 R P
Montant de votre imPÔt

"", 
ir"rl"ti.g"rr.fi 

"u 
par mrêt adtess+ a rure cànü" Ces finances publlquâ.' $J§qtr'au 91 dt!trmbÉ eo23'

fl#les).

d,tr) droit à lâ llmltâtioh dd ùâitêmênl poùf àxercea *--J,àit*,"-vori pôu/ez ad{e6§êt-ütr" usnianoe âu cènlrç dê§ lifiâncês putÉlquè§ ou à fadre§se §u!ÿaÔte:

v"ï;;i^;"; JA;;Ja;"t 
" 

Urot Uuîa"Ï"i'iàri* aupês de ta Cmrmisim natiqale de l'gforfrâthuê êt des libeÉé5-



m Vous pouvez payêr en ligne sug impots'gouv'fr' ou par

smartphbne ou tablette *'
Ë Seulement Ei votre montant à payer est lnférieur ou égal

a ioo c, vous Pouvez auaei PaYer :

- par ïitre lnterbancaire de Paiement' si un TIP §EPA est

imnrimé datre votre avis.
'üài;;' ;tïU;#Ë frp*'sEpa' Joignez. un. relevé d'identité

tiii-.itË'tnjË o un comptàÏanàairèiomiciliê en France ou à

Monaco) si vous puy"z fiour [a 1'" fois par ce moven ou si vos

üî id;'. eei 
-uàntâires "oîÏ,itr a h s e' e Àr4oy 91 yilr*f I T*P,,:f*

i.:iiïHrü-'i 
-riôtËLârÀj, - 

üns âutre dobument, en utilisant

I'enveloppe retour.

* nar chèque (pour pâyêr un montant différent de celul
flciurant sui te tlP SEPAI'
ffiËi iâÏ"r-tii"' ë r' ijà u e â r o'r o re o u T r99 o-1 p u bl i c' Gl i ss ez- I e d-a n s

r:"itvàfoppe retour'avec te TIF SEPA ligurant dans votre avis

ffiï;'Tift;im"i oê .onnaltre la rétoren-ce $" vgtle impôt et ne

ht'1i'àt*'niiôno, ni collé, ni agrafé avec vohe chèque)'
Le TtP SEPÀ ou le chèque est encalssé dês receprlon'

vous bénêticlez oirn délai supplém9-{1Ï.e31.5 iours après

rïààtJÏirÀitè àê pâierné*'et-iâ'somme est prélevée sur votre

à,iiii",uàt"?iri-*rlr'*5i&i3'§df,-là'if if -#i*-t1Ë
lirnite de Palement.
lirâriu"il"ni-iàii a* i'Ài*giitrement de votre ordre de

Iaiement.
Pour payer pâr srnartphore. ï. 91t^"1"i,-tfl§*Tgti
L"oiri"JtiJ'i'., rfiîotssoil',,, nasrrez le code de la 1re page êt

vaiiilez votre Paiement,
ï/îü -r*;;;r-môuitier le montant à payer, ainsi que les

,iiiliofi.êài uancaires utilisées pour [e paiement'

* S.ir.in campte bancaire domicitlté dans la zone SEPA'

B Vous pouvez pâyer par prélèvement à l'êchéance'

Rendez-vous sttr lmpots'gouv'fr, mutri de cet avis et de vos

;ï;-oî-oËs uàncàil*", ifin dà réaiiser votre adhésion en

iffi;:ï;;;-p,Jüiiài uàüuài et signer le mandat autorisant le

orélèvement.
#ffiiË;st prétevée §ur votÿe compte bancaire 10 jours

àfrès la date liinite de naiement'
vous pouvez uu"t' uoË'dtài'-[ài tetepnone ou courriel, (voir

;#td "i;Ë; inaiqubeË iu i votie avis, èad re « vo,l f q[t?:lt^ ] 1^

- par palement en espèces ou par carte

bancaire, muni du présent avis, auprès d'un

lluratiste ou padenaire agréé (liste consultabte

sur le site
wnwv. im pots. gouv. fr/por-tail/paiemeni-de-proximite)'

Attention, vous pouvez 
-àOf,erer 

au i:rélève.rnent à l'échéance
i';;1:r'.;5-ià f,rn dü mois JreôÀoant la'date lirnite de paiement'

'à i"J déiri-ràio ahttesion ne sera prise en compte que

norrr l'êchéance suivante.
Ëiâtiàiààili,;;;àËïr* utitiser un autre mûvÊn de paiemenl

Attention :

tout règlement effectué après ta date timite de paiement entralne l'application d'une majoratio* de '10 ÿo sur les sommes restant

à*u ;i"td datê (ârtiele iteo ou code général dæ impÔt§)"

â Voua voulez adhérer au ptélèvement mensuel pour 2023'

Rendez-vç*s sur impots.gouv.fr muni o* cet aiË.:t Ji 1" """,t1?tf:.:-!:::'ii::i.*i^dÎ,:1i:':-*"Y:J:"Î*i::t.ï "3;;:"uJi
ff#ff;;Hïr',i i-Ïiii;-tïr"'à1J,iïiJËi;i;r";-;"il; contrai lneràrenc* unique ds Mandat, numéro de contrat, datos et

montants des Prélèvements),

§l Entreorises relevant de la Direction des Grandes Entreprises : 
,

si vous âvez optê pour [e paiement gtobat, vru"îLî"ui iËùbaTàiiJment payer en ligne votre impôt sur impots'gouv'fr en saisissant

Vous pouvez payer en espèces dsns la limite de 300 €
{article 1680 du code génêral cles llnpolsr' .. ..

§iË';"**toue àst"superieure à'ce s'euil, elle ne peut faire

I'objet de plusieurs paiements en especes'

votre numéro SIRET et votre mot de passe'

.,=EB. 'i:{ipid
t,Àù.\it.§ r t!
I l:ù;tlt;ll i

ffi

Vous voue êtea trompé dans la déclaration foncière de

v"t?à iàcar {maison,'appartement, garage,. dépendance
ta. rnle : ïérandaï. tocal commercial...) qul serc. a{e' tnle : véranda}' Iocal commerclal-'l qul §err. a
it. r'âtion de votre bien ou à sa mise à jour en matière

d'irnpôts locaux ?

LaloiËssocde2018générraliseleprincipedudroitàl'erreur
oour les usaoers de l'adtninistration.
[éi'"àntiioüËbles de bonne foi peuvent corriger leurs erreurs

sans pénalité.
üil fi üûir plus : impots.gouv'fr/ruhrique droit à l'erreur'

Vous pouvez contester [e montant de votre impô!. i1:qy'aT
diïei"mui" 2023, conformément aux aÉicles R*190-1 et

R*196-? du livre des procédures {iscales,

Pour tes locaux comr*erclaux et industriels, vous devez vous
i"-riroàËei ou 

-àeïtre 
des impôts fonciers ou du service des

iiirjot. Ton"Èi"-Ges coordonhées sont disponibles auprès de

vofre centre des finances publiques).

Vous oouvez etfectuer une réclamation via votre messagerie
ià,iüi5ààï+uis voire espace particulier ou professionnel sur

ilirËi;:s.ri,ii ou aaresser ün courrier à votre centre des

finànces'publiques.

Attention, cette réclamation ne vous dlspense pas de payer

votre imPôt.

Vous Douvez faire une demande de sursis de paiement .de
tiirnuodition contestée. Dans ce cas, Vo*s devrez consiituer des

bârâÀtlâ* .i Ë iriàntànt de I'impÔt cdntesté est §upérieur ou égal

à4500€.
èi voià iédamation est acceptée, la somme versée vous $era

restltuèe, accompagnée d'iniérêts moratolres.
Vous ne pourrez cepenrlant pas bénéficier d'une restitution si la
somme est inférietrre à I €'
bi voiie réclàmation n'est pas acceptêe et si vous n'avez.pas
pàv'e,"È môiiani oé liirnpdt contest'é à payer sera majoré de

10 o/o.

Rendez+rous sur irnpots.gouv.fr, si votts souhaitee :

- consulter votre avis d'impÔt, dans votre espâcê particulier ou-professionnel

- avoh. ptus de détails sur votre taxe foncière, *n .ôn.itt*nt la brochüre pratique u ]nrpÔis locaux » disponibte sur Particulier >

Payer mes impôts, taxes... > Guels irnpÔts dois-ie payer ?

- avoir plus de détairs 
"u, 

u ,àriiün-aÀ' u'i"uË.iocatives d..î,]:-c1ipÏli::iÎ:::l'iÎ§T'J:ii§Xi.Ji,,:gÊ!?,i' 
^

- av{)ll Pluù uE uElqlr'

entrepriselassociati+n t J;;ri* pro[riétaire ou i* triià".rpànt d'un tocai nrofesi{o11g!:-IEISIANDS PRINCIPES DE LA

RÉùistôN'ors vrueüns LocATivES DES LocAUX PR0FESSIoNNELS



J'ai vendu mon bien immabilier en cours.d'ânnée' Ma taxe

Ë"îJü;U;;'i;ih âiiiili'üEi' au prorata du temps de
- soit avec des personnes titulaires .de I'allocatlon de solidaritê

uri"" p*iiinîË' îgàâ;- 
-oii - àà l'allocation supplémentaire

d'invalidité ; r:- -*, r^ -rrÂ,^^nâ
- soit avec des personnes dont ls revenu fiscat de rèférence

n'excède Pas certaines litnites,
sii;i;"rË; ffiAri.;ié ae à"ite exonération et ne respectez plus

laconditionderevenu,,voussorteza}orsprogressivementdu
disoositif.
ëiIii;' 

"onservez 
ta iouissance exctusive de lhabitation qui

üniiit,üit-*ire iesicânce principate avant. d'être iqlgr§§
uuiàùrÀmént dans une üàièori dé ràtraite spécialisé.e {EHPADi,
üoui pouverr sous certaines conditioné, béné{icier d'une

La taxe funclère est tottlours établie pour l'année entière' Vous

;;.ü"p"i;'i;iaï; ];rË'rè'= pour te'losement dont vous êtes

Ii"*ieiri?" au 1Êr i"nvÈi a'e tlgnnee' C'est le princtpe de

lianhualité : aucun prorata n'est efiectue'
Li'ü;ËûftË, ";irin'àrez 

pas de taxe foncière à payer pour

ir;'rË'r'ilËiiË;àù*i ooni vols avez fait l'acquisition après te

1H ianvier.

détention du logement ?

Je suis exonété de taxe foncière, pourquoi ai-je reçu un

avis d'imPoaition ?
à*inerâtiànG ta taxe foncière de votre ancien domicile'

Qui peut bénéficier du dégrèvement de 100 € ?

Pourquot dols-le payêr une taxe fonclère alors que ma

*ài"in n'était pas ànôore achevée au {" janvier ?

Lataxefoncièreconcernelesbiensbâiismaiségalementlet
piopriétés non bâties que vous possêdez au 1e' janvier de

I'année d'imPosition'
Àiâni 

"ônei"mént 
d'une construction neuve, une imposition non

lriitie Lsi Àtanlie sur la parcelte d'assise du lrâtiment évaluée en

tant que terrain à bâtir.

Pourquoi I'avis est établi à mon seul nom alors que nÔue

somniàs plusieurs propriétaires du bien ?

La taxo d'enlèvement des ordures ménagàtes (TEOM). .ne
Ë4.Àîài* iamais des exonérations en faveui des contribuabtes
ilH"li àî""încùion môdecte ainsi que des exonérations

t"inËoüirËJ J*'Èi-p'rootiétés bâties. Ainsi, un avis de taxe

foncière peut eoncerner üniquement le montant de la TEOM'

Ëà'i'iirr.l',I*, 
-ÈéI"À6iàtirÀ 'àe z ans sur tes constrnctions

nouvelles peut ne pas-otrà totale puisque,les collectivités

ffiffiftâüàitàtuIior,, ià timit"r ou'la sdpprimer pour la part

ilui teur revient.

Pourquoi ma taxe foncière a-t-elte augmenté ?

tl existe olusieurs réponses possibles : ..

- vàus a'üez perdu le bénéfice d'une exoné.ration temporatre ;.

_ rJ', îiriàôriuiies iocatei (communs, intercomrnunalité) dont

,;"ü -;àï,;;iàô/ ont voie une àusmentation des taux

;Tilp"siti[n;'ünê nàisse dls abattemen[s ou bien une nouvelle

taxe ;

'-fâ- vateur locative de votre logement a été ré.visée' par

**Ë*iiu â rulirit.'d" ia réalisation-de travaux impcrtants'
nlii,ià", Ëràlâui ÈCative augtnente légèrement tous les ans

pâr une r'evalorisaiion automatique.

Si. au 1'' ianvier de l'année d'imposition, vous ôtes a9§ pe qlul
od os and et de moins de 75 ans, vous pouvez bênêncler o'un

iâsià"âftni ;; i'0û € de la taxd fonciêlre de votre habitaiion
nriicioale si vous rsspectez les 2 condltions suivantes i

i'ru 'ffintàni-àà votre revenu fiscal de rÉférence de I'année
prOcOAente ns doit pas dêpasser certaines limites ;
'. vous occupez votre logement :

- soit seul ou avec votre eoflioint ;

- làii àvéc Oes personnês qiri soht à votre rhârge pour le calcul

de I'impôt;
- soit avec cle§ Der§onnês tiiulaires de l'allocation de solidarité

",Ë"Ë,iànnÀ'àôeéi 
ôu da l'allocation supplémentaire

d'invaliditÉ ::';;it àüài des persotr*es doni le revenu fiscal de référence
n'excède Pas certâines limites'
ôéîèsrèiômànt de 100 € est accordé automatiquement'

Mon âge me permet*il d'être exonéré de taxe foncière ?

Pour être exonêré de taxe foncière pour votre résidence

or-À"roàiu-. vous devez. 
"u 

1ar janvier de l'annêe, remplir les

trois ôonditions suivatltes :

' être :

- soit âoé de Pltts de 75 ans ;

- ;;ii iiiù;;"'üà tÈitocation de sotidarité aux -Personnes âgées

ou de l'allocation supplérnentaire d'invalidité prêvues par te

code de la sécurité sociale ;

--iËit oenerulaire de I'allocation aux adultes.handicapés ;,

. là 
-montànt 

de votre revenu fiscal de référence de l'anflèe
précedente ne doit pas dépasser certaines llmites i

i, occuper votre logement :

- soit deul ou aveC votre conjoint ;

- ioii àuec des personnes qiri sorit à voire charge pour le calcul

de l'imp6t ;

Lorsou'un bien est détenu par plusieurs propriéiairës. en

indiviàion, un avis de taxe foncière unique êsi adresse aux ceux

iii.*riii*ii'iaàiuLaires à condition qrlils résident à une adresse

commune.
-i, oioüiiete coniointe du bien apparaît de manière succincte en

c-àriicÂiJi,àoè.êà t;avis dans lè'cadre « Débiteurs légaux » et

üà-üànierè üetaitte* sur le relevé de propriêté.disponible sur

àemânoe auprès de votre centre des finances pttbliques'

Depuis Z0Z1 , la part départementate de taxe foncière sur les propriétés bâties est transférée à la commune'

un systèrne de compe*sation prévu par Ia loi u u"iura ru'nàdiirlrrite ou traniiert sur les tnontants perçu§ par la commune et par le

dépahernent.
*i* ùüi concerne la présentation de l'avis d'irnposition :

- te taux communat pour-ziüilàrij.i1è;ur i" ilàLeni'*vis, tient compte du taux dépaÉemental de 2020 I

-ra base imposabre.gg yïrf:.iîit .F;;iÀ-;ei"Ëii,"i ie *ôhtant riÀ-voiià iotisation a fait I'objet' en 2a21, de calculs

ia neutralité de ce transfert'

æryry
Depuis 2017, les bases d,imposition des locaux professionnels définis à l'article 1498 du code général des lmpôts (ccl) ainsi quê

deè rocaux arfeciés à ,*;;"ïfiiâî;Ë#ffirrË nïn Ëommerciare 
"u 

s*îÀ oè t;ariictà 92 du ëcl, sont déterminées à partir cies

valeurs locatives révisées,

Les cotisations des locaux exislanls qu.1tr janvier 2017 bénélicient d'un lissage sur 10 années permeltant de rendre progressive ta

[àu§d ôu iJ baisse des cotisations rrivisées'


